Diário Oficial do Distrito FederalNº 149, sexta-feira, 4 de agosto de 2017 PÁGINA 55

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012017080400055

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

cláusulas e condições constantes do contrato original, não expressamente alteradas
por este termo. DATA DA ASSINATURA: 24/07/2017. DOS SIGNATÁRIOS: Pela
Contratante, LÉO CARLOS CRUZ, na qualidade de Diretor-Geral e pela Contratada,
GUSTAVO GOMES PEREIRA CORTES, na qualidade de Sócio-Diretor.

COMPANHIA DO METROPOLITANO DO DISTRITO FEDERAL

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO
DE CADASTRO RESERVA PARA O METRÔ-DF

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 17/2017
O DIRETOR-PRESIDENTE DA COMPANHIA DO METROPOLITANO DO DISTRITO
FEDERAL - METRÔ-DF, no uso de suas atribuições e nos termos do Edital nº 01/2013,
publicado em 12/12/2013, no Diário Oficial do Distrito Federal - DODF e com base na Ação
Trabalhista nº 0001332-37.2015.5.10.0013 que tramitou perante a 13ª Vara do Trabalho de
Brasília do Distrito Federal, convoca VALCIRLAN PEREIRA VIANA (PCD) a comparecer
à sede do METRÔ-DF, na Avenida Jequitibá, lote 155, Águas Claras - DF, no dia
07/08/2017, de 8h30 às 11h30 e de 14h00 às 17h00, para tratar de sua admissão no emprego
de Profissional de Segurança Metroferroviário (PSO).

MARCELO DOURADO

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2017

Objeto: Aquisição de Material Permanente - Veiculo Automotor do Tipo
Motocicleta Categoria "TRAIL", conforme especificado no Anexo I do
Edital. Processo nº 113.015778/2017. Data e horário para recebimento das
propostas: até 09h00min do dia 16 de agosto de 2017, com valor estimado
de R$ 924.950,00.
Os respectivos editais poderão ser retirados exclusivamente nos endereços eletrônicos
www.der.df.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Demais informações no próprio edital.

Brasília/DF, 03 de agosto de 2017.
CÉLIA MARIA SIQUEIRA LEAL

Diretora

EDITAL Nº 50 - SEE/DF, DE 03 DE AGOSTO DE 2017
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE

CADASTRO DE RESERVA EM CARGOS DAS CARREIRAS MAGISTÉRIO
PÚBLICO E ASSISTÊNCIA À EDUCAÇÃO

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL torna público,
em razão de erro material, que a candidata, sob os números de inscrição 10046697,
10055889, 10056210, poderá visualizar o espelho do laudo de perícia médica das 9 horas do
dia 7 de agosto de 2017 às 18 horas do dia 9 de agosto de 2017 (horário oficial de
Brasília/DF), no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/see_16_df, bem co-
mo interpor recurso contra o resultado provisório na perícia médica no período de 7 a 9 de
agosto de 2017,das 9 horas às 12 horas e das 13 horas às 17 horas(horário oficial de
Brasília/DF) , pessoalmente ou por meio de procurador, que deverá entregar, no ato do
recurso, procuração simples e específica para tal finalidade, na Central de Atendimento -
Sede do Cebraspe, Campus Universitário Darcy Ribeiro, Asa Norte, Brasília/DF, conforme
modelos de formulários disponíveis no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/con-
cursos/see_16_df.

JÚLIO GREGÓRIO FILHO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 19/2017

Objeto: Aquisição de material de consumo escolar, pedagógico e de es-
critório por meio do Sistema de Registro de Preços, para atender os alunos
beneficiários do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Em-
prego - PRONATEC, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito
Federal - SEEDF, conforme especificações e condições estabelecidas no
termo de referência constante do Anexo I do Edital, no valor global es-
timado de R$ 1.103.902,89 (um milhão, cento e três mil, novecentos e dois
reais e oitenta e nove centavos), custeado com recursos do FNDE, com data
e horário marcado para abertura do certame, às 11h00min, do dia 17 de
agosto de 2017, objeto do procedimento administrativo nº
084.000.033/2017. O Edital poderá ser retirado exclusivamente no endereço
eletrônico www.comprasnet.gov.br, Informações referentes ao cadastro para
participação e demais procedimentos serão obtidas através do endereço
www.comprasnet.gov.br. Brasília - DF.

Brasília/DF, 03 de julho de 2017.
JOSEMAR SALVIANO DA SILVA

Pregoeiro

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 21/2017
UASG (450432)

Processo: 080.013491/2016. Pregão Eletrônico nº 26/2016. Objeto: trata do Registro de
Preços visando a aquisição daqueles mobiliários escolares que restaram fracassados nos
Pregões Eletrônicos desta Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal - SEEDF, nº
04/2015 e 26/2015, para atendimento dos Centros de Educação da Primeira Infância - CEPIS
e demais Unidades de Ensino de Educação Fundamental e de Ensino Médio da Rede Pública
e Unidades Administrativas, durante o biênio 2017/2018 nas quantidades e condições cons-
tantes no Edital e seus anexos. Assinatura da Ata: 12/07/2017. Vigência: 12 meses a contar
desta publicação no DODF. Empresa adjudicatária: ROAL INDÚSTRIA METALURGICA
LTDA, CNPJ: 54.826.367/0005-11 para o item 07 no valor unitário de R$ R$ 420,00(qua-
trocentos e vinte reais). A ata encontrar-se-á disponibilizada na íntegra, para consulta, nesta
Secretaria de Estado de Educação, na SGAN 607 Projeções "D" sala 309 (telefone 3901-
2319), nos sites http://www.comprasnet.gov.br e http://www.se.df.gov.b r.

Brasília/DF, 03 de julho de 2017.
JOSEMAR SALVIANO DA SILVA.

Presidente

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE BRASÍLIA

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS
PROCESSO: 111.002.308/2014; ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo nº 01/2017 ao Contrato nº
57/2015, Publicado em 02/12/2015; CONTRATANTES: Companhia Imobiliária de Brasília -
TERRACAP e Confiança Extintores de Incêndio Ltda - ME; OBJETO: Reduzir em 25%

(vinte e cinco por cento), o quantitativo do Contrato, passando de R$ 71.500,00 (setenta e um
mil e quinhentos reais) para R$ 53.625,00 (cinquenta e três mil, seiscentos e vinte e cinco
reais), nos termos do art. 65, I, "b" e § 1º, da Lei nº 8.666/1993.; EMBASAMENTO
LEGAL: Decisão nº 285 da Diretoria Colegiada da TERRACAP, em sua 3148ª Sessão,
realizada em 03/05/2017; DATA DE ASSINATURA: 06/07/2017; VIGÊNCIA: Até
01/12/2017, P/CONTRATANTE: Júlio Cesar de Azevedo Reis, Renato Jorge Brown Ribeiro
e Andrea Saboia Fonseca; P/CONTRATADA: Genivaldo Aparecido Ramos de Brito; TES-
TEMUNHAS: Vivian Vitali Mendes Rocha e Bruno da Silva Santos.

PROCESSO 111.000.317/2017; ESPÉCIE: Contrato nº 53/2017; CONTRATANTES: COM-
PANHIA IMOBILIÁRIA DE BRASÍLIA - TERRACAP e FULLBLESS EVENTOS LTDA
- ME; OBJETO: A contratação de serviços por intermédio de empresa especializada, para a
realização de eventos e correlatos pela TERRACAP no âmbito do Distrito Federal, sob
demanda, visando atendimento ao Lote 01 - Serviços de montagem do evento, em con-
formidade com os termos do Edital e demais especificações contidas no Termo de Re-
ferência.; EMBASAMENTO LEGAL: Decisão nº 400 da Diretoria Colegiada da TER-
RACAP, proferida em sua 3162ª Sessão, realizada em 28/06/2017, a qual homologou o
resultado da Licitação, distribuída em 03 (três) lotes, assim discriminados: Lote 01 - Serviços
de montagem do evento; Lote 02 - Serviços de alimentação; e Lote 03 - Serviços de
transporte, conforme Edital de Licitação mediante Pregão Eletrônico nº 11/2017-
CPLIC/TERRACAP, realizada de acordo com as Leis nºs 8.666/1993 e 10.520/2002; VA-
LOR: R$ 905.000,00 (novecentos e cinco mil reais); VIGÊNCIA: 01 ano, contado a partir da
data de sua assinatura; PRAZO DE EXECUÇÃO: Ocorrerá no período da vigência; DO-
TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho 23.692.6001.4237.0002 - Realização de
Atividades de Comunicação e Marketing, Elemento de Despesas 3390.39 - Outros Serviços
de Terceiros - Pessoa Jurídica, conforme Nota de Empenho nº 522/2017, datada de
03/07/2017; DESPESAS DE PUBLICAÇÃO: Correrão sob a responsabilidade da TER-
RACAP; DATA DE ASSINATURA: 03/07/2017; Júlio Cesar de Azevedo Reis, Renato Jorge
Brown Ribeiro e Andrea Saboia Fonseca. P/CONTRATADA: Giselle Domingues Udre Va-
rela, TESTEMUNHAS: Flávio Victor Saraiva de Souza e Vanda Maria Costa.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E CONVOCAÇÃO DE ADQUIRENTES
A Diretoria Colegiada da Companhia Imobiliária de Brasília - TERRACAP, em sua 3167ª
sessão, realizada em 19/07/2017, decidiu, com fundamento na Lei Complementar nº 806, de
12 de junho de 2009, e suas alterações posteriores; Decreto Distrital nº 35.738, de 18 de
agosto de 2014; Portaria SEDHAB nº 69, de 3 de outubro de 2014; Resolução nº 238-
CONAD, de 20 de maio de 2016; Lei Federal nº 12.996, de 18 de junho de 2014, Artigo 8º;
e Parecer Jurídico nº 214/2016-ACJUR, constante do Processo nº 390.000.386/2015, ao qual
a Decisão-Diret nº 311/2016, 3078ª Sessão, atribuiu-lhe efeito normativo, HOMOLOGAR a
alienação, com possibilidade de parcelamento em até 240 meses, conforme instrução pro-
cessual inerente, do seguinte imóvel urbano: 1) QE 38 ÁREA ESPECIAL 06 GUARÁ II -
GUARÁ/DF (Anexo I - Item 71 da LC 806/2009) - Adquirente: OBRAS SOCIAIS FRA-

TERNIDADE DE MARIA- CNPJ: 36.750.701/0001-95 - Processo n.º 390.000.385/2015-
Valor R$ 257.947,02 - Decisão-Diret n.º 445/2017. Na oportunidade, fica o Adquirente
convocado a comparecer à Terracap e apresentar, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação no Diário Oficial do Distrito Federal da homologação pela Diretoria Colegiada,
via protocolo, cópias autenticadas em cartório dos documentos citados no Artigo 30 da
Resolução-Conad/Terracap nº 238. Brasília/DF, 02 de agosto de 2017. GUSTAVO DIAS
HENRIQUE, Diretor da Diretoria de Habitação e Regularização Fundiária.

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

FUNDO DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA EXECUTIVA

EDITAL DE ACOLHIMENTO DE PROJETO Nº 04, DE 02 DE AGOSTO DE 2017.
A SECRETARIA EXECUTIVA DO FUNDO DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO DIS-
TRITO FEDERAL - FDR, com fundamento no que dispõe o Inciso III, do art. 4º do Decreto
nº 34.285, de 16 de abril de 2013, combinado com o art. 19 da Resolução nº 02/2014/FDR,
de 12 de novembro de 2014, torna público o acolhimento do projeto de atividade rural,
modalidade FDR-Crédito, apresentado por Yoshiaki Asano, CPF nº 599.143.191-49, processo
nº 070.000.987/2017, R$ 95.517,60.

JORGE C. VIEIRA DE CARVALHO
Secretário Executivo

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO DISTRITO FEDERAL S.A.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2017

A Centrais de Abastecimento do Distrito Federal S.A torna público que realizará o Pregão
Eletrônico - PE 11/2017, processo no 071.000252/2016, cujo objeto é Aquisição de 12
módulos de bateria para nobreak de 40KVA, 01 módulo de bateria externo para nobreak
10KVA e 01 módulo de chave estática Bypass e 01 Placa de gerenciamento de rede
juntamente com serviço de manutenção preventiva e corretiva dos objetos adquiridos, con-
forme especificações contidas no Termo de Referência, Processo nº 071.000252/2016. Tipo:
Menor Valor por item. O valor global estimado é de: R$ 131.040,59 (cento e trinta e um mil,
quarenta reais e cinquenta e nove centavos). Unidade Orçamentária: 14.202 Fonte de Re-
cursos: 510 PT: 2.01.26.6001.1471.0014 Grupo de Despesa: 44 Esfera: 4 - Investimento.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses, a partir da assinatura do contrato ou da emissão da nota
de empenho. Início da sessão de disputa: 23 de agosto de 2017, às 10:00h. O edital e seus
anexos poderão ser retirados no site www.comprasnet.gov.br (código da UASG: 926245) a
partir do dia 04/08/2017. Outras informações poderão ser obtidas por meio do telefone (61)
3363-1024. Brasília, 03 de agosto de 2017.

PEDRO SEABRA
Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,

ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

paulo.vianna
Realce